



**amnesty
international**

Dansk Afdeling
Gammeltorv 8, 5. sal
1457 København K

Tlf.: 33 45 65 65
Fax: 33 45 65 66
E-mail: amnesty@amnesty.dk
Web: www.amnesty.dk
Giro: 4078470

Statsminister Anders Fogh Rasmussen
Statsministeriet
Christiansborg
Prins Jørgens Gård 11
1218 København K.

14. juni 2006

Vedr. Europæiske landes medvirken i renditions i krigen mod terror

Kære Anders Fogh Rasmussen

I dag offentliggør Amnesty International rapporten "Partners in Crime: Europe's role in US renditions". I rapporten dokumenteres seks sager omfattende 13 personer, der har været udsat for renditions i Europa. I disse sager er mænd blevet tvunget ind i fly og fløjet ud af landene - uden overholdelse af nogen retsgarantier - til steder, hvor de er blevet udsat for forhør angiveligt med brug af tortur eller anden grusom behandling. Sagerne viser, at seks lande (Bosnien og Hercegovina, Tyskland, Italien, Makedonien, Sverige og England) har været direkte involveret i, vidende om eller undladt opfølgning i et sådant omfang, at de har overtrådt menneskerettighederne.

I følge menneskerettighedskonventionerne herunder Den Europæiske Menneskerettighedskonvention er renditions ulovlige pga. manglen på retsgarantier og normale juridiske procedurer, som ved f.eks. udlevering til andet land. Udleveringerne har fundet sted gennem bortførsler eller "forsvindinger" til lande eller steder, hvor de udleverede risikerer at udsættes for tortur.

Rapporten efterlader ingen tvivl om, at europæiske lande har medvirket til renditions. Rapporten er således vigtig dokumentation af et direkte europæisk medansvar i USA's brug af renditions. Den understreger konklusionerne i udkastet af 7. juni til rapport om renditions fra Europarådets komite for juridiske spørgsmål og menneskerettigheder (PACE).

Det er derfor på høje tid, at Danmark og de europæiske regeringer klart og utvetydigt tager afstand fra brug af og deltagelse i renditions i krigen mod terror. I vores rapport er der en række anbefalinger til Danmark og de andre europæiske lande, der konkret kan stoppe den om sig gribende anvendelse af tortur og de mange brud på retssikkerheden i krigen mod terror. Hovedanbefalingerne er:

1. Utvetydigt offentligt erklære, at renditions og rendition-flyvninger ikke er tilladt i Danmark og indføre effektive forholdsregler mod det.
2. Ved mistanke om indblanding i en rendition-sag skal den danske regering iværksætte en uafhængig undersøgelse - med adgang til at undersøge statslige agenter og politiets involvering. Resultaterne af undersøgelsen skal offentliggøres.
3. Den danske regering skal sikre, at ingen er hemmeligt eller på anden måde vilkårligt tilbageholdt i Danmark, og den skal sikre uafhængig adgang til tilbageholdte.

4. Den danske regering skal samarbejde fuldstændigt med internationale og regionale undersøgere af renditions herunder give adgang til relevant information og relevante personer. Desuden skal regeringen tage skridt til at sikre, at USA leverer fuldstændig og sandfærdig information om CIA flyvningerne i Europarådets medlemslande.
5. Den danske regering skal sikre ansvarlige sikkerhedstjenester, hvor gensidig assistance er forbudt, hvis der risiko for, at det kan føre til ulovlig tilbageholdelse, tortur, forsvinding, uretfærdig retssager eller eksekvering af dødsdom.
6. Danmark skal ubetinget håndhæve forbuddet mod tvungen tilbagevenden eller udlevering til lande eller steder, hvor der er grund til at tro, at vedkommende risikerer alvorlige krænkelse, som nævnt under 4, herunder forbud mod "diplomatiske garantier" og lignende bilaterale arrangementer, når der er disse risici.
7. Danmark skal retsforfølge mistænkte, der har været involveret i, har hjulpet til eller har understøttet sådanne handlinger.
8. Den danske regering skal tilvejebringe oplysninger om, hvor og hvad der er sket med alle ofre for hemmelige tilbageholdelser og renditions og informere familierne.
9. Danmark skal være med til at sikre, at alle ofre får hurtig og passende erstatning fra de ansvarlige stater.

Vi skal i den sammenhæng pege på, at Danmark endnu ikke har gennemført en tilbundsående konkret undersøgelse af de oplysninger, der foreligger om brug af dansk, grønlandsk og færøsk luftrum og lufthavne af fly, der er kendt for at blive anvendt af CIA bl.a. til renditions.

Vi anser spørgsmålet om renditions for så presserende, at vi forventer den danske regering vil stille sig i spidsen for, at disse spørgsmål tages op på EU- mødet i Brussel d. 15. – 16. juni med henblik på en klar fælles europæisk afstandtagen fra renditions og fra europæisk deltagelse i det. Endvidere forventer vi, at den danske regering vil tage initiativ til, at spørgsmålet tages op på mødet mellem EU og præsident Bush d. 21. juni i Wien.

Vi vil meget gerne bede om svar på den danske regerings holdning til anbefalingerne i Amnestys rapport.

Med venlig hilsen

AMNESTY INTERNATIONAL
Lars Normann Jørgensen
Generalsekretær

Vedlagt Amnesty Internationals rapport "Partners in Crime: Europe's role in US renditions" 14. juni 2006.